IdSÉ 	ei,Pierroni Dias
Éneo Veterinário

2" seu-g:fino

ci a'h'4,baa dit úá:c a h Q99jr;
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJIMF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.hr

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

X , Aprovado Rejeitado

5( 	POR UNANIMIDADE

Com 	voto(s) Favoráveis
Contrários e 	voto(s)

E M 	C) (3.__/ 12.0 1.g_ _JS

REQUERIMENTO N° 176/2018

Solicita informações referentes ao transporte escolar

do Bairro Mont Serrat

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Constituição Federal de 1988

assegura ao aluno da escola pública o direito ao transporte escolar, como forma de

facilitar seu acesso à educação.

Considerando que a Lei n° 9.394/96, mais conhecida

como LDB, também prevê o direito do aluno no uso do transporte escolar, mediante a

obrigação de estado e Municípios, conforme transcrição abaixo:

Art. 208. O dever do Estado com a educação será

efetivado mediante a garantia de:

VII - atendimento ao educando, em todas as etapas da

educação básica, por meio de programas suplementares de material didático-escolar;

transporte, alimentação e assistência á saúde. (redação dada pela Emenda

Constitucional n° 59, de 2009).

Rosto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário,

observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, a, fim de que se digne informar e encaminhar a esta

Casa de Leis o que se segue:

1. Informar quantos alunos estão matriculados nas

escolas do Bairro de São João Novo e que são moradores do Bairro Mont Serrat.

setembro de S18

1
{10'
. 	SILVA

•.f ::74-JEAN
ador

~ia PI~Ga h 09:70-

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gbv.br  1 E-mail: camarasaoroque@caniarasaoroque.sp.ov.br

.São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

2. Encaminhar planilha com o nome das escolas,

quantidade de alunos matriculados, e suas respectivas séries.

3. Especificar a quantidade de alunos atendidos pelo

transporte escolar por período de (manhã, tarde, noite).

4. Informar quais as opções de transporte escolar a

Município oferece aos alunos do Bairro Mont Serrat e quantos alunos são transportados.

5. Informar qual o itinerário exato percorrido pelo

transporte escolar disponibilizado para o Bairro Mont Serrat. Especificar detalhadamente

o trajeto.

6. Em caso de não haver transporte disponibilizado

aos alunos moradores no bairro Mont Serrat, justificar por qual motivo.

7. Caso a questão anterior seja positiVa, especificar o

que esta sendo feito para que esse problema seja solucionado.

8. Ainda considerando a questão 6 positiva, informar

qual a alternativa de itinerário que a Prefeitura Municipal , junto ao Departamento

responsável, está projetando para resolver o problema. Informar quantos quilômetros

possui o percurso considerando a ida e volta.

Sala das Sessôes, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 19 de

PROTOCOLO N° CETSR 19/09/2018 - 09:30 5549/2018/sm

	Page 1
	Page 2